
                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

                             

Oggetto: Impegno di spesa nei confronti dell’aggiudicatario Foss Italia srl in relazione all’appalto 

per la fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio

analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni   -  richiesta di 

offerta (Rdo) n.rfq_410732 - codice identificativo di gara (CIG):  973742487B - CUP: 

G15B22000400002  - fascicolo archivistico del procedimento di gara: 2023 – 06.05/22 

-  importo  complessivo di  spesa  € 1.195.966,00 euro IVA e oneri  per la sicurezza 

inclusi

ll Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbra -

io 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTO l’allegato alla determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna-

del  Dott.  Gerolamo  Solina  n°  964/21  del  28/09/2021  “Modifica  della  struttura  organizzativa 

dell’Agenzia” che contiene l’istituzione del Servizio Laboratorio Analisi del Latte;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, Repertorio n. 749/23 del 30.05.2023 con-

la quale è stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte  

di Oristano al Dott. Alessandro De Martini;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito anche codice) in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”, abrogato dal D.Lgs. 31 Marzo 2023, N. 36;

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,  le amministrazioni pubbliche, 

          

1



                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al si -

stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTE:

• le  determinazioni del Servizio Laboratorio Analisi del Latte n. 1560/22 del 29/12/2022 e n. 

748/23 del 29/05/2023 con le quali è stato approvato l’appalto per <<l'affidamento della 

fornitura ed installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il  laboratorio 

analisi del latte di Oristano >> con il seguente quadro economico di progetto:

Tabella 1: quadro economico iniziale del progetto di fornitura

A SOMME  A BASE D'APPALTO IMPORTI

A.1 Importo della fornitura soggetto  a ribasso € 977.810,00  

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti  a ribasso € 2.500,00  

TOT. A TOTALE IMPORTO  A BASE DI GARA € 980.310,00

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1
Contributo Anac - Codice Fiscale n. 97584460584 -  ds n. 748/23 del 
29/05/2023

€ 375,00

B.2 Pubblicità IVA esclusa € 5.811,97

B.3
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs n. 150/2016 (2% su im-
porto a base di gara) - beneficiario LAORE Sardegna - ds n. 748/23 
del 29/05/2023

€ 19.606,20

B.4 IVA su importo a base di gara € 215.668,20

B.5 IVA su pubblicità - punto B2 € 1.278,63

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 242.740,00

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.223.050,00

          

2



                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

VISTE le determinazioni del Servizio Laboratorio Analisi Latte n. 902/23, 922/23 e  921/23 con le 

quali è stato rideterminato il quadro economico del progetto come da tabella sottostante:

Tabella 2: quadro economico rideterminato a seguito dell’impegno delle somme per la pubblicazione del bando di gara DS n.  n. 902/23, 
922/23 e  921/23

A SOMME  A BASE D'APPALTO IMPORTI

A.1 Importo della fornitura soggetto  a ribasso € 977.810,00  

A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti  a ribasso € 2.500,00  

TOT. A TOTALE IMPORTO  A BASE DI GARA € 980.310,00

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Contributo Anac - Codice Fiscale n. 97584460584 -  ds n. 748/23 del 29/05/2023 € 410,00

B.2

Pubblicità bando di gara - IVA inclusa impegnate

• Pubblicazione sulla GURI - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – partita 
IVA 00880711007 - importo: 1.369,13 bolli inserzione e IVA 22 % inclusa – 
DS  902/23

€ 1.369,13

• Pubblicazione bando sui quotidiani La Repubblica, La stampa, La Nuova Sar-
degna – società  A. Manzoni -  partita IVA 04705810150   - DS 922/23

€ 2.510,15

• Pubblicazione bando sui quotidiani L’Unione Sarda – società  PBM -  partita 
IVA 1959730928 - DS 921/23

€ 1.872,94

• Pubblicità bando di gara (somme residue per pubblicazione avviso di aggiudi-
cazione

€ 1.303,38

B.3
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs n. 150/2016 (2% su importo a base di gara) 
- beneficiario LAORE Sardegna - ds n. 748/23 del 29/05/2023

€ 19.606,20

B.4 IVA su importo a base di gara € 215.668,20

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 242.740,00

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.223.050,00

RICHIAMATA la determinazione del n. 1060 del 27/07/2023 del Servizio Bilancio e Contabilità con 

la quale è stata aggiudicata la gara in oggetto all’operatore economico  Foss Italia srl  con sede le-

gale in Padova,  Corso Stati Uniti n. 1/77 - partita IVA: 00410720288 ,  avendo presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa con un punteggio totale di 98 punti, per un importo contrattuale 

di 980.300,00  euro, IVA esclusa di cui 2.500,00 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ri-

basso, come riportato nella tabella seguente:

          

3



                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

Tabella 3: importo contrattuale e importi complessivi

Voci di spesa Importi

Importo soggetto a ribasso (IVA 22% e oneri per la sicurezza esclusi) € 977.810,00

Ribasso offerto in valore assoluto ( 10,00  in valore % 0,0010) € 10,00

Importo offerto   (IVA 22% e oneri per la sicurezza esclusi) € 977.800,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

Importo contrattuale IVA 22% esclusi € 980.300,00

IVA 22% € 215.666,00

Importo complessivo IVA 22% e oneri sicurezza non soggetti a ribasso inclusi € 1.195.966,00

DATO ATTO CHE  a seguito dell’aggiudicazione occorre procedere all’impegno delle somme nei 

confronti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 

4/2 del D.Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO CHE a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico della fornitura è così rideter-

minato:

Tabella 4: Quadro economico rideterminato a  seguito della determina di aggiudicazione n. 1560/23

A DESCRIZIONE VOCI D I SPESA CONTRATTUALI IMPORTI

A.1
Fornitura ed installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi 
del latte di Oristano - fornitura (IVA esclusa)

€ 927.800,00

A.2
Servizio di manutenzione periodica programmata da eseguirsi secondo le disposizioni 
del presente capitolato per un periodo di cinque anni.

€ 50.000,00

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

TOT. A TOTALE IMPORTO  CONTRATTUALE  IVA 22% esclusa € 980.300,00

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1 Contributo Anac - Codice Fiscale n. 97584460584 -  ds n. 748/23 del 29/05/2023 € 410,00

B.2 Pubblicità bando di gara - IVA inclusa impegnate

• pubblicazione sulla GURI - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato – partita IVA 
00880711007 - importo: 1.369,13 bolli inserzione e IVA 22 % inclusa – DS  
902/23

€ 1.369,13

€ 2.510,15

          

4



                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

degna – società  A. Manzoni -  partita IVA 04705810150   - DS 922/23

• Pubblicazione bando sui quotidiani L’Unione Sarda – società  PBM -  partita 
IVA 1959730928 - DS 921/23

€ 1.872,94

• Pubblicità bando di gara (somme residue per pubblicazione avviso di aggiudi-
cazione

€ 1.313,38

B.3
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. lgs n. 150/2016 (2% su importo a base di gara) 
- beneficiario LAORE Sardegna - ds n. 748/23 del 29/05/2023

€ 19.606,20

B.4 IVA 22% su importo contrattuale € 215.668,20

TOT B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 242.750,00

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.223.050,00

PRECISATO CHE  ai sensi dell’articolo 229 e dell’articolo 226 del  Decreto  Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 “nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, efficace dal 01 luglio 2023 e 

che le disposizioni di cui al  Decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusiva-

mente ai procedimenti in corso in quanto la pubblicazione del bando è avvenuto in data 15/06/2023 

e pertanto prima della data in cui il nuovo codice ha acquistato efficacia (01 luglio 2023);

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla 

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 

del 16 febbraio 2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa 

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente 

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

1. DI RIMODULARE il quadro  economico dell’appalto in oggetto  seguito della determina di aggiu-

dicazione n. 1560/23, come riportato nella tabella 4 del preambolo alla presente determinazio-

ne;

2. DI IMPEGNARE, ai sensi  dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs.  118/2011,  la  somma complessiva  di  €  1.195.966,00   di  cui  €  980.300,00  a  favore 

          

5



                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

dell’aggiudicatario  Foss Italia srl con sede legale in  Padova -  Corso Stati  Uniti  n. 1/77, CF. 

00410720288  - partita IVA 00410720288  e € 215.666,00 per IVA, con le modalità indicate nel-

la tabella sottostate:

  Tabella 5: Impegni di spesa per importo contrattuale - aggiudicatario FOSS ITALIA Srl

Capitolo Descrizione
Numero prenotazione/

impegno
Esigibilità Tipologia prestazione

Importi

(IVA compresa)

SC92.0020 Fornitura 3230005306 31/12/2023
Fornitura ed installazione di n. 2 
piattaforme analitiche integrate

€ 1.134.966,00

SC10.0258 Manutenzione annuale 3230005309 31/12/2023
Servizio di manutenzione periodica 
programmata – anno 2023

€ 12.200,00

SC10.0258 Manutenzione annuale 3230005309 31/12/2024
Servizio di manutenzione periodica 
programmata – anno 2024

€ 12.200,00

SC10.0258 Manutenzione annuale 3230005309 31/12/2025
Servizio di manutenzione periodica 
programmata – anno 2025

€ 12.200,00

rimandare le restanti somme per il servizio di manutenzione periodica programmata degli anni  2026 e 2027, di importo 
pari, complessivamente, a € 24.400, IVA compresa, all’approvazione dei relativi bilanci

€ 24.400,00

€ 1.195.966,00

3. DI DARE ATTO CHE il quadro economico complessivo di cui alla tabella 4 a seguito della sua 

rideterminazione trova capienza come da prospetto seguente:

   Tabella 6: Quadro economico del progetto di fornitura -  capitoli e impegni di spesa

Capitolo Descrizione
Numero prenotazione/

impegno
Esigibilità Tipologia prestazione

Importi

(IVA compresa)

SC92.0020 Fornitura 3230005306 31/12/2023
Fornitura ed installazione di n. 2 piattafor-
me analitiche integrate – Foss Italia

€ 1.134.966,00

SC10.0258 Manutenzione annuale 3230005309 31/12/2023
Servizio di manutenzione periodica pro-

grammata – anno 2023 - Foss Italia
€ 12.200,00

SC10.0258 Manutenzione annuale 3230005309 31/12/2024
Servizio di manutenzione periodica pro-
grammata – anno 2024 -  Foss Italia

€ 12.200,00

SC10.0258 Manutenzione annuale 3230005309 31/12/2025
Servizio di manutenzione periodica pro-
grammata – anno 2025 -  Foss Italia

€ 12.200,00

SC92.0020
Incentivo funzioni tecni-
che

3230005314 31/12/2023
Incentivo funzioni tecniche – art.113 codi-
ce contratti pubblici – Laore Sardegna

€ 19.606,20

SC92.0020 Contributo ANAC 3230005315 31/12/2023
Contributo Autorità Nazionale Anticorruzio-
ne - ANAC

€ 410,00

SC07.2004 Pubblicità bando di gara 32300005313 31/12/2023

pubblicazione sulla GURI - Istituto Poli-
grafico e Zecca dello Stato – partita IVA 
00880711007 - importo: 1.369,13 bolli in-
serzione e IVA 22 % inclusa - DS  902/23

€ 1.369,13

          

6



                                   

Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

                                                                                                                   

Capitolo Descrizione
Numero prenotazione/

impegno
Esigibilità Tipologia prestazione

Importi

(IVA compresa)

SC07.2004 Pubblicità bando di gara 32300008178 31/12/2023

Pubblicazione bando sui quotidiani La Re-
pubblica, La stampa, La Nuova Sardegna 
– società  A. Manzoni -  partita IVA 
04705810150 - DS 922/23

€ 2.510,15

SC07.2004 Pubblicità bando di gara 32300008177 31/12/2023
Pubblicazione bando sui quotidiani L’Unio-
ne Sarda – società  PBM -  partita IVA 
1959730928 - DS 921/23

€ 1.872,94

SC07.2004 Pubblicità bando di gara
Altre risorse disponibili per la pubblicazio-
ne dell’avviso di aggiudicazione     

€ 1.315,58

rimandare le restanti somme per il servizio di manutenzione periodica programmata degli anni  2026 e 2027, di importo pari, 
complessivamente, a € 24.400, IVA compresa, all’approvazione dei relativi bilanci -  Foss Italia

€ 24.400,00

TOTALE                                            € 1.223.050,00

4. DI DARE ATTO CHE:

• il  responsabile unico del  procedimento (RUP),  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.lgs 50/2016 è 

Francesco Colizzi;

• il direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) è Ignazio Ibba;

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

7. DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti 

sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Laboratorio analisi del Lat-

te;        

    Il Direttore del Servizio 
         (ex comma 4, dell’art. 30 L.R. n. 31/98)

 Alessandro De Martini

redattore: Gian Franco Piroddi

          

7


		2023-08-01T14:28:14+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-08-03T11:37:03+0000
	Firma applicativa




